

ที่ TK. 030/2563

วันที่ 21 พฤษภาคม 2563

เรื่อง **ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/63 กำไรสุทธิลดลง 10.8% และรายได้รวม ลดลง 24.4%**
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/63 ของบริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 100.6 ล้านบาท ลดลง 10.8 % จาก 112.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน และรายได้รวม 740.9 ล้านบาท ลดลง 24.4 % จาก 979.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน

จากสถานการณ์โรคระบาด Covid-19 ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในวงกว้าง ทำให้เศรษฐกิจในประเทศชะลอตัวต่อเนื่องจากปี 2562 ที่ขยายตัวเพียง 2.4% ซึ่งได้รับผลกระทบจากภาคการส่งออกที่หดตัวอันเนื่องมาจากสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐอเมริกา ค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่องตลอดระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาถึง ราคาพืชผลทางการเกษตรที่ปรับลดลงต่อเนื่องทั้ง ยางพารา ปาล์ม น้ำมัน ข้าว อ้อย ส่งผลกระทบต่อตรงกับการบริโภคในประเทศ อีกทั้งหนี้ครัวเรือนที่ปรับตัวสูงขึ้นถึง 79.1% ของ GDP ในไตรมาส 3 ปี 2562 โดย ณ ปัจจุบันนี้ ยังไม่สามารถประเมินผลกระทบทั้งหมดที่จะเกิดจากสถานการณ์ Covid-19 ได้อย่างชัดเจน จึงส่งผลให้บริษัทมีนโยบายในการเพิ่มความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

ประกอบกับสภาวะตลาดรวมในประเทศ ยอดจำหน่ายรถจักรยานยนต์ ไตรมาส 1/63 จำนวน 431,004 คัน ลดลง 6.8% จาก 462,205 คัน จากปีก่อน และยอดจำหน่ายรถยนต์ ไตรมาส 1/63 มีจำนวน 200,064 คัน ลดลง 24.1% จาก 263,549 คัน จากปีก่อน ส่งผลกระทบต่อธุรกิจโดยตรง ดังนี้ :

1. **รายได้รวม** ไตรมาส 1/63 จำนวน 740.9 ล้านบาท ลดลง 24.4% จาก 979.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน ส่วน**รายได้เข้าซื้อ** ไตรมาส 1/63 จำนวน 601.4 ล้านบาท ลดลง 25.4% จาก 805.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอยต่อเนื่องจนถึงปัจจุบัน
2. **รายได้อื่นๆ** ไตรมาส 1/63 จำนวน 135.7 ล้านบาท ลดลง 18.7% จาก 166.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน
3. **ค่าใช้จ่ายรวม** ไตรมาส 1/63 จำนวน 588.9 ล้านบาท ลดลง 26.8 % จาก 804.2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม ไตรมาส 1/63 จำนวน 396.9 ล้านบาท ลดลง 26.6% จาก 540.6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจาก :
 - 3.1 ทางบริษัทมีการบริหารจัดการด้านค่าใช้จ่ายในการบริหาร เกี่ยวกับการควบคุมต้นทุนในแต่ละหน่วยงาน โดยลดค่าใช้จ่ายต่างๆ เช่น การลดเอกสารและการทำงานซ้ำซ้อน
 - 3.2 ทางบริษัท มีการพัฒนาอุปกรณ์การทำงาน โดยนำ Digital Technology มาใช้เพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ

4. ต้นทุนทางการเงิน ไตรมาส 1/63 จำนวน 24.4 ล้านบาท ลดลง 28.2 % จาก 34.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากมีการใช้วงเงินกู้ลดลง เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ ประกอบกับการบริหารจัดการแหล่งต้นทุนทางการเงิน ที่มีประสิทธิภาพ

ณ ไตรมาส 1/63 บริษัทมีลูกหนี้เข้าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมสุทธิรวม 6,778.0 ล้านบาท ลดลง 8.9% จาก 7,438.6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน จากนโยบายเข้มงวดการปล่อยสินเชื่อต่อเนื่องมา 6 ไตรมาส บริษัทมีสินทรัพย์รวม 8,481.9 ล้านบาท ลดลง 7.4% จาก 9,163.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน และหนี้สินรวม 3,052.3 ล้านบาท ลดลง 20.5 % จาก 3,839.7 ล้านบาท เมื่อเทียบช่วงเดียวกันกับปีก่อน

บริษัทฯ ได้มีการอนุมัติแผนการช่วยเหลือกลุ่มลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ทั้งทางตรงและทางอ้อมไปในช่วงปลายไตรมาส 1 ซึ่งคาดว่าจะส่งผลดีกับคุณภาพลูกหนี้ในพอร์ต สำหรับแผนระยะถัดไป บริษัทฯ ได้เตรียมความพร้อมในทุก ๆ ด้าน ในกรณีที่สถานการณ์ดังกล่าวยังคงยืดเยื้อต่อเนื่อง นอกจากนี้จากมาตรการที่เข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อและการควบคุมคุณภาพลูกหนี้อย่างต่อเนื่องมาโดยตลอด ซึ่งคาดว่าจะส่งผลดีต่อผลประกอบการของบริษัทในระยะยาวต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวปฐมา พรประภา)

กรรมการผู้จัดการ